Địa chỉ cơ quan: số 10, Quốc lộ 1, phường 4, thành phố Tân An, tỉnh Long An
E-mail: ctla.lan@gdt.gov.vn; Điện thoại: 0272 3826389; 0272 3829146

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH LONG AN

Số:            /CTLAN-TTHT
             V/v giao dịch liên kết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Long An, ngày        tháng       năm

                                     Kính gửi: Công ty TNHH SX TM Thép Phương Vũ;
                                     Mã số thuế: 1100621796;
                                     Địa chỉ: ấp Long Bình, xã Long Hiệp, huyện Bến Lức,

      tỉnh Long An.

Trả lời văn bản số 01/CV ngày 22/8/2023 của Công ty TNHH SX TM Thép
Phương Vũ (gọi tắt là Công ty) về việc xác định chi phí lãi vay giao dịch liên kết.
Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ Nghị định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24/2/2017 của Chính phủ quy
định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết:

+ Tại khoản 3 Điều 4 giải thích từ ngữ:
“3. “Giao dịch liên kết” là giao dịch phát sinh giữa các bên có quan hệ liên

kết trong quá trình sản xuất, kinh doanh, bao gồm: Mua, bán, trao đổi, thuê, cho
thuê, mượn, cho mượn, chuyển giao, chuyển nhượng máy móc, thiết bị, hàng hóa,
cung cấp dịch vụ; vay, cho vay, dịch vụ tài chính, đảm bảo tài chính và các công
cụ tài chính khác; mua, bán, trao đổi, thuê, cho thuê, mượn, cho mượn, chuyển
giao, chuyển nhượng tài sản hữu hình, tài sản vô hình và thỏa thuận sử dụng chung
nguồn lực như hợp lực, hợp tác khai thác sử dụng nhân lực; chia sẻ chi phí giữa
các bên liên kết.”

+ Tại Điều 5 quy định các bên có quan hệ liên kết:
“1. Các bên có quan hệ liên kết (sau đây viết tắt là “bên liên kết”) là các bên

có mối quan hệ thuộc một trong các trường hợp:
a) Một bên tham gia trực tiếp hoặc gián tiếp vào việc điều hành, kiểm soát,

góp vốn hoặc đầu tư vào bên kia;
b) Các bên trực tiếp hay gián tiếp cùng chịu sự điều hành, kiểm soát, góp vốn

hoặc đầu tư của một bên khác.
2. Các bên liên kết tại khoản 1 Điều này được quy định cụ thể như sau:
...
d) Một doanh nghiệp bảo lãnh hoặc cho một doanh nghiệp khác vay vốn dưới

bất kỳ hình thức nào (bao gồm cả các khoản vay từ bên thứ ba được đảm bảo từ
nguồn tài chính của bên liên kết và các giao dịch tài chính có bản chất tương tự)
với điều kiện khoản vốn vay ít nhất bằng 25% vốn góp của chủ sở hữu của doanh
nghiệp đi vay và chiếm trên 50% tổng giá trị các khoản nợ trung và dài hạn của
doanh nghiệp đi vay;

mailto:ctla.lan@gdt.gov.vn

2

...”
+ Tại Khoản 3 Điều 8 quy định xác định chi phí để tính thuế trong một số

trường hợp cụ thể đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết đặc thù:
“Điều 8. Xác định chi phí để tính thuế trong một số trường hợp cụ thể đối với

doanh nghiệp có giao dịch liên kết đặc thù:
...
3. Tổng chi phí lãi vay phát sinh trong kỳ của người nộp thuế được trừ khi

xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp không vượt quá 20% của tổng
lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh cộng với chi phí lãi vay, chi phí khấu hao
trong kỳ của người nộp thuế.

Quy định này không áp dụng với người nộp thuế là đối tượng áp dụng của
Luật các tổ chức tín dụng và Luật kinh doanh bảo hiểm.

Người nộp thuế kê khai tỷ lệ chi phí lãi vay trong kỳ tính thuế theo Mẫu số 01
tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này.”

+ Tại Khoản 3 Điều 10 quy định quyền và nghĩa vụ của người nộp thuế trong
kê khai, xác định giá giao dịch liên kết:

“3. Người nộp thuế có giao dịch liên kết thuộc phạm vi điều chỉnh tại Nghị
định này có trách nhiệm kê khai thông tin về quan hệ liên kết và giao dịch liên kết
theo Mẫu số 01 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này và nộp cùng Tờ khai
quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp.”

+ Tại Điều 14 Hiệu lực thi hành
“Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 5 năm 2017.”
- Căn cứ Nghị định số 68/2020/NĐ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung khoản 3 Điều 8 Nghị định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24/02/2017 của
Chính phủ về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết:

+ Tại Điều 1 quy định về sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 8 Nghị định số
20/2017/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định về quản lý
thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết như sau:

“3. Tổng chi phí lãi vay được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập
doanh nghiệp đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết:

a) Tổng chi phí lãi vay (sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay) phát sinh trong
kỳ được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp không vượt
quá 30% của tổng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh trong kỳ cộng chi phí
lãi vay (sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay) phát sinh trong kỳ cộng chi phí khấu
hao phát sinh trong kỳ.

b) Phần chi phí lãi vay không được trừ theo quy định tại điểm a khoản này
được chuyển sang kỳ tính thuế tiếp theo khi xác định tổng chi phí lãi vay được trừ
trong trường hợp tổng chi phí lãi vay phát sinh được trừ của kỳ tính thuế tiếp theo
thấp hơn mức quy định tại điểm a khoản này. Thời gian chuyển chi phí lãi vay tính

3

liên tục không quá 05 năm kể từ năm tiếp sau năm phát sinh chi phí lãi vay không
được trừ.

c) Quy định tại điểm a khoản này không áp dụng với các khoản vay của người
nộp thuế là tổ chức tín dụng theo Luật Các tổ chức tín dụng; tố chức kinh doanh
bảo hiểm theo Luật Kinh doanh bảo hiểm...

d) Người nộp thuế kê khai tỷ lệ chi phí lãi vay trong kỳ tính thuế theo Mẫu số
01 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này.”

+ Tại Điều 2 quy định về tổ chức thực hiện và hiệu lực thi hành.
“i. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và áp dụng từ kỳ tính

thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2019.
..”
- Căn cứ Nghị định số 132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020 của Chính phủ quy

định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết:
+ Tại khoản 2 Điều 1 quy định về phạm vi điều chỉnh:
“2. Các giao dịch liên kết thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định này là các

giao dịch mua, bán, trao đổi, thuê, cho thuê, mượn, cho mượn, chuyển giao, chuyển
nhượng hàng hóa, cung cấp dịch vụ; vay, cho vay, dịch vụ tài chính, đảm bảo tài
chính và các công cụ tài chính khác; mua, bán, trao đổi, thuê, cho thuê, mượn, cho
mượn, chuyển giao, chuyển nhượng tài sản hữu hình, tài sản vô hình và thỏa thuận
mua, bán, sử dụng chung nguồn lực như tài sản, vốn, lao động, chia sẻ chi phí giữa
các bên có quan hệ liên kết, trừ các giao dịch kinh doanh đối với hàng hóa, dịch
vụ thuộc phạm vi điều chỉnh giá của Nhà nước thực hiện theo quy định của pháp
luật về giá.”

+ Tại Điều 5 quy định các bên có quan hệ liên kết:
“1. Các bên có quan hệ liên kết (sau đây viết tắt là “bên liên kết”) là các bên

có mối quan hệ thuộc một trong các trường hợp:
a) Một bên tham gia trực tiếp hoặc gián tiếp vào việc điều hành, kiểm soát,

góp vốn hoặc đầu tư vào bên kia;
b) Các bên trực tiếp hay gián tiếp cùng chịu sự điều hành, kiểm soát, góp vốn

hoặc đầu tư của một bên khác.
2. Các bên liên kết tại khoản 1 điều này được quy định cụ thể như sau:
...
d) Một doanh nghiệp bảo lãnh hoặc cho một doanh nghiệp khác vay vốn dưới

bất kỳ hình thức nào (bao gồm cả các khoản vay từ bên thứ ba được đảm bảo từ
nguồn tài chính của bên liên kết và các giao dịch tài chính có bản chất tương tự)
với điều kiện khoản vốn vay ít nhất bằng 25% vốn góp của chủ sở hữu của doanh
nghiệp đi vay và chiếm trên 50% tổng giá trị các khoản nợ trung và dài hạn của
doanh nghiệp đi vay;

4

...”
+ Tại Điều 16 về xác định chi phí để tính thuế đối với doanh nghiệp có giao

dịch liên kết:
“...
3. Tổng chi phí lãi vay được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập

doanh nghiệp đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết:
a) Tổng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong

kỳ của người nộp thuế được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh
nghiệp không vượt quá 30% của tổng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh
trong kỳ cộng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong
kỳ cộng chi phí khấu hao phát sinh trong kỳ của người nộp thuế;

b) Phần chi phí lãi vay không được trừ theo quy định tại điểm a khoản này
được chuyển sang kỳ tính thuế tiếp theo khi xác định tổng chi phí lãi vay được trừ
trong trường hợp tổng chi phí lãi vay phát sinh được trừ của kỳ tính thuế tiếp theo
thấp hơn mức quy định tại điểm a khoản này. Thời gian chuyển chi phí lãi vay tính
liên tục không quá 05 năm kể từ năm tiếp sau năm phát sinh chi phí lãi vay không
được trừ;

...
d) Người nộp thuế kê khai tỷ lệ chi phí lãi vay trong kỳ tính thuế theo Phụ lục

I ban hành kèm theo Nghị định này.”
+ Tại Điều 22 quy định về hiệu lực thi hành:
“1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 12 năm 2020 và áp

dụng từ kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020.
...”
- Căn cứ công văn số 915/TCT-TTKT ngày 25/3/2022 của Tổng cục Thuế.
Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty có phát sinh khoản vay từ một

Ngân hàng thương mại ít nhất bằng 25% vốn góp của chủ sở hữu của doanh nghiệp
đi vay và chiếm trên 50% tổng giá trị các khoản nợ trung và dài hạn của doanh
nghiệp đi vay thì được xác định là có quan hệ liên kết với ngân hàng theo quy định
tại điểm d khoản 2 Điều 5 Nghị định số 20/2017/NĐ-CP và điểm d khoản 2 Điều
5 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP. Khi đó giao dịch phát sinh giữa Công ty và Ngân
hàng là theo quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị định số 20/2017/NĐ-CP và
khoản 2 Điều 1 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP là giao dịch liên kết.

Công ty căn cứ vào thực tế tại đơn vị, đối chiếu với các quy định tại các văn
bản quy phạm pháp luật theo từng thời điểm trên để xác định trường hợp áp dụng
và thực hiện kê khai thông tin về quan hệ liên kết, giao dịch liên kết theo mẫu, phụ
lục ban hành kèm theo Nghị định số 20/2017/NĐ-CP, Nghị định số 132/2020/NĐ-
CP và xác định chi phí lãi vay được trừ theo quy định khoản 3 Điều 8 Nghị định
số 20/2017/NĐ-CP và Điều 1, Điều 2 Nghị định số 68/2020/NĐ-CP ngày
24/6/2020; khoản 3 Điều 16 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020 của
Chính phủ.

5

Cục Thuế trả lời cho Công ty được biết và thực hiện theo đúng quy định tại
văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC, TTKT3;
- Trang web Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, LS.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Thu Vân

		2023-09-21T15:52:31+0700
	VN
	Võ Thị Hải Yến
	Ký bởi Võ Thị Hải Yến

		2023-09-21T16:07:43+0700
	VN
	Trần Thị Thu Vân
	Ký bởi Trần Thị Thu Vân

		2023-09-27T14:13:40+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:3691, ngày 27, tháng 9, năm 2023

		2023-09-27T14:13:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:3691, ngày 27, tháng 9, năm 2023

		2023-09-27T14:13:42+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:3691, ngày 27, tháng 9, năm 2023

		2023-09-27T14:13:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:3691, ngày 27, tháng 9, năm 2023

		2023-09-27T14:15:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Long An